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 25 czerwca br. odbyła się XXXVI 
sesja VIII kadencji Rady Miejskiej w Ty-
czynie. Radni wysłuchali informacji do-
tyczącej gminnego raportu o stanie 
Gminy Tyczyn za 2020 r. oraz podjęli 
uchwały w sprawach: 

● Wotum zaufania dla Burmistrza Tyczyna. 
Zgodnie z nowelizacją ustawy o samorządzie gminnym 
wprowadzoną w 2018 r., mającą na celu zwiększenie 
udziału obywateli w procesie wybierania, funkcjono-
wania i kontrolowania organów publicznych, burmistrz 
co roku, do 31.05, ma obowiązek przedstawić radzie 
gminy raport o stanie gminy, który podsumowuje 
jego działalność w poprzednim roku kalendarzowym. 
Przedmiotem raportu ma być w szczególności realiza-
cja polityk, programów i strategii, uchwał rady gminy 
i budżetu obywatelskiego. Po przeprowadzeniu debaty 
nad Gminnym Raportem o Stanie Gminy Tyczyn za rok 
2020 Rada udzieliła wotum zaufania Burmistrzowi Ty-
czyna za 2020 r.

● Rozpatrzenia i zatwierdzenia sprawozdania fi-
nansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania 
budżetu Gminy Tyczyn za 2020 r. Po rozpatrzeniu 
przedłożonego przez Burmistrza Tyczyna sprawozda-
nia  finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykona-
nia budżetu Gminy Tyczyn za 2020 r., RM w Tyczynie 
zatwierdziła sprawozdanie finansowe i sprawozdanie 
z wykonania budżetu Gminy Tyczyn za 2020 r.

● Absolutorium dla Burmistrza Tyczyna za 2020 r. 
Po zapoznaniu się ze: sprawozdaniem finansowym 
Gminy Tyczyn za 2020 r., sprawozdaniem z wyko-
nania budżetu Gminy Tyczyn za 2020 r., informacją 
o stanie mienia Gminy Tyczyn, opinią Regionalnej Izby 
Obrachunkowej o sprawozdaniu Burmistrza Tyczyna 
z wykonania budżetu za 2020 r. oraz opinią Komisji 
Rewizyjnej, Rada udzieliła  Burmistrzowi Tyczyna ab-
solutoriom za rok 2020.

● Zasad udzielania dotacji celowych z budże-
tu gminy Tyczyn na prace konserwatorskie, re-
stauratorskie lub roboty budowlane przy zabyt-
ku wpisanym do rejestru zabytków lub gminnej 
ewidencji zabytków. Podjęta przez Radę uchwała 
określa zasady udzielenia dotacji do zabytków wpisa-
nych do rejestru zabytków prowadzonego przez woje-
wódzkiego konserwatora zabytków oraz gminnej ewi-
dencji zabytków.

● Wyrażenia zgody na zbycie nieruchomości. 
Działka nr 1463/4, położona w Tyczynie, stanowi włas-
ność Gminy Tyczyn. Działka została wydzielona w czę-
ści stanowiącej znaczne obniżenie terenu. Z uwagi na 
to, że nieruchomość może być zagospodarowana jako 
odrębna nieruchomość, planowana jest jej sprzedaż 
w trybie przetargu nieograniczonego.

● Wspólnej realizacji zadania pn. Rozbudowa 
drogi gminnej Nr 108962 R ul. Potoki. Ulica Potoki 
w chwili obecnej biegnie wzdłuż granicy administracyj-
nej Gminy Tyczyn i Gminy Miasta Rzeszów, częściowo 

także w obu gminach. Rozbudowa ul. Potoki przyczyni 
się do zwiększenia bezpieczeństwa uczestników ruchu 
drogowego, upłynnienia ruchu, poprawy dostępności 
komunikacyjnej dla mieszkańców Tyczyna i Rzeszowa. 
Dodatkowo budowa odwodnienia i przebudowa rowów 
drogowych przy tej ulicy przyczyni się do poprawy wa-
runków gruntowo–wodnych na przylegających nieru-
chomościach w obu gminach.

● Zmiany uchwały budżetowej gminy Tyczyn na 
2021 r.

● Zmieniającą uchwałę w sprawie uchwalenia 
Wieloletniej Prognozy Finansowej.

  8 lipca br. odbyła się XXXVII (nadzwyczajna) se-
sja VIII kadencji RM w Tyczynie. Radni podjęli uchwały 
w sprawach:

● Zatwierdzenia realizacji projektu współfinan-
sowanego ze środków EFS w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Podkarpackiego 
na lata 2014-2020 w zakresie Osi Priorytetowej VIII – 
Integracja społeczna, Działanie 8.9 Poprawa dostępu 
do usług wsparcia rodziny i pieczy zastępczej – Zin-
tegrowane Inwestycje Terytorialne. Gmina Tyczyn/
Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ty-
czynie złożyła wniosek o dofinansowanie  projektu pt. 
Poprawa dostępu do usług wsparcia  rodziny i pieczy 
zastępczej. Wsparcie dla rodzin z terenu Gminy Ty-
czyn w ramach konkursu nr RPPK.08.09.00- IP.01-18-
052/20 RPO WP na lata 2014-2020, Działanie nr 8.9 
Poprawa dostępu do usług wsparcia rodziny i pieczy 
zastępczej – Zintegrowane Inwestycje Terytorialne. 
Powyższy projekt został pozytywnie rozpatrzony i za-
kwalifikowany do dofinansowania.

● Zabezpieczenia wkładu własnego do realizacji 
projektu współfinansowanego ze środków EFS 
w ramach RPOWP na lata 2014-2020 w zakresie 
Osi Priorytetowej VIII – Integracja społeczna, Dzia-
łanie 8.9 Poprawa dostępu do usług wsparcia rodziny 
i pieczy zastępczej ZIT. Gmina Tyczyn/Miejsko-Gminny 

ciąg dalszy na str. 4

Retransmisję sesji RM w Tyczynie można obejrzeć w serwisie 
Youtube: https://www.youtube.com/watch?v=aMz8_8LrNJQ
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Rubrykę redaguje: 

Dorota Michalak
- pracownik Urzędu Miejskiego w Tyczynie,  

inspektor ds. obsługi Biura Rady Miejskiej

ciąg dalszy ze str. 3

Ośrodek Pomocy Społecznej w Tyczynie złożyła wnio-
sek o dofinansowanie  projektu  pt. Poprawa dostępu 
do usług wsparcia rodziny i pieczy zastępczej. Wspar-
cie dla rodzin z terenu Gminy Tyczyn w ramach kon-
kursu nr RPPK.08.09.00- IP.01-18-052/20 RPO WP na 
lata 2014-2020, Działanie nr 8.9 Poprawa dostępu do 
usług wsparcia rodziny i pieczy zastępczej – ZIT. Pro-
jekt został zakwalifikowany do dofinansowania przez 
Wojewódzki Urząd Pracy w Rzeszowie. Podjęta uchwała 
zabezpiecza wkład własny do ww. projektu, który bę-
dzie realizowany w latach 2021-2023.

● Określenia średniej ceny jednostki paliwa 
w Gminie Tyczyn w roku szkolnym 2021/2022. 
W związku z art. 39a ustawy Prawo Oświatowe usta-
lone zostały nowe zasady zwrotu  rodzicom kosztów 
przewozu dzieci niepełnosprawnych do szkół i placó-

wek oświatowych, jeżeli dowożenie zapewniają rodzice 
lub opiekunowie prawni. Podjęta uchwała określa śred-
nie ceny jednostki paliwa na każdy rok szkolny w dro-
dze uchwały, uwzględniając ceny jednostki paliwa na 
terenie gminy.

● Zmiany uchwały budżetowej gminy Tyczyn na 
2021 r.

● Zmieniającą uchwałę w sprawie 
uchwalenia Wieloletniej Prognozy 
Finansowej.

  Ten obowiązek wynika z Uchwały antysmogowej obowiązującej na terenie 
województwa podkarpackiego od 1.06.2018 r., przyjętej przez Sejmik Wojewódz-
twa 23.04.2018 r. (Uchwała Nr LII/869/18).

Gdzie szukać dofinansowania na wymianę kotła?

  Warto skorzystać z programu Czyste powietrze, w ramach którego ofero-
wane są dotacje i pożyczki do wymiany kotłów i pieców. Wnioski można składać 
internetowo poprzez stronę: https://beneficjent.wfosigw.rzeszow.pl/ lub osobiście 
w siedzibie Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Rzeszowie, przy ul. Zygmuntowskiej 9.

Gminny Punkt 
Konsultacyjno-Informacyjny 
Programu Czyste powietrze  

  Informujemy, że od 1 lipca br. w Urzędzie Miejskim 
w Tyczynie rozpoczął swoją działalność Gminny Punkt 
Konsultacyjno-Informacyjny Programu „Czyste powietrze”. 
Mieszkańcy będą mogli na miejscu uzyskać niezbędną po-
moc przy wypełnianiu dokumentów aplikacyjnych i rozlicze-
niowych potrzebnych, aby skutecznie dofinansować wymia-
nę pieca lub prace termomodernizacyjne.

  Punkt informacyjny czynny jest codziennie w godzinach 
pracy Urzędu. Ze względu na duże zainteresowanie Progra-
mem zwracamy się z prośbą o wcześniejsze ustalenie daty 
i godziny indywidualnego spotkania pod nr tel. 17 23-04-928 
lub 17 23-04-929.
  Szczegółowe informacje na temat Programu Czyste po-
wietrze można znaleźć na stronie internetowej Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Rzeszowie: https://beneficjent.wfosigw.rzeszow.pl/ oraz 
na stronie programu: http://czystepowietrze.gov.pl/ 
  Mamy nadzieję, że funkcjonowanie Punktu zachęci 
mieszkańców do skorzystania z dofinansowania m.in. do 
wymiany kotłów, przeprowadzenia prac termomodernizacyj-
nych, a w efekcie do poprawy jakości powietrza na terenie 
Gminy Tyczyn.

Tekst: Edyta Ciura-Szetela – Urząd Miejski w Tyczynie

Ważne dla Mieszkańców
  Czy wiesz, że do 1.01.2022 r. musisz wymienić stary, pozaklasowy kocioł (poniżej 3 lub 4 klasy 
wg normy PN-EN 303-5:2012), jeśli używasz go powyżej 10 lat od daty jego produkcji lub jeśli nie 
posiada on tabliczki znamionowej?
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Nowy obowiązek 
dla właścicieli budynków

 Urząd Miejski w Tyczynie informu-
je, że od 1 lipca br. każdy właściciel 
lub zarządca budynku będzie miał 
obowiązek złożenia deklaracji do 
Centralnej Ewidencji Emisyjności 
Budynków (CEEB) dotyczącej źró-
deł ciepła i źródeł spalania paliw.

  Obowiązek ustawowy złożenia deklaracji 
o źródle ciepła i spalania paliw wynika z ustawy z dnia 
21.11.2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remon-
tów oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków 
(Dz.U. z 2021 r. poz. 554). Na wysłanie deklaracji 
właściciele będą mieli 12 miesięcy w przypadku bu-
dynków już istniejących. W przypadku nowo powsta-
łych obiektów będzie to termin 14 dni od uruchomienia 
nowego źródła ciepła lub spalania paliw. Również przy 
wymianie źródła ciepła na nowe taką deklarację właś-
ciciel musi złożyć w terminie do 14 dni.

  Deklarację będzie można złożyć drogą elektro-
niczną za pośrednictwem strony: zone.gunb.gov.pl lub 
w wersji papierowej w Urzędzie Miejskim w Tyczynie, 
ul. Rynek 18, 36-020 Tyczyn. Ulotkę informacyjną oraz 
wzór deklaracji można pobrać ze strony internetowej: 
www.tyczyn.pl.

  Obowiązkowi zgłoszenia podlega: sieć ciepłowni-
cza, kocioł grzewczy na paliwa stałe, piec kaflowy lub 
wolnostojący opalany paliwem stałym (węgiel, pellet, 
drewno), kominek na paliwo stałe, kocioł olejowy, ga-
zowy podgrzewacz przepływowy lub/i pojemnościowy, 
kominek gazowy, grzejnik gazowy, nagrzewnica gazo-
wa, promienniki gazowe, trzony kuchenne, piecokuch-
nie, kuchnie węglowe, pompy ciepła, instalacje ogrze-
wania elektrycznego oraz kolektory słoneczne.

Teksty: Adam Bęben – Urząd Miejski w Tyczynie

Koncert Muzyki 
Chrześcijańskiej w Borku Starym
  Pomysł organizacji koncertu pojawił się w 2019 r., 
kiedy to przypadała bardzo ważna uroczystość - 100-le-
cie koronacji obrazu Matki Bożej Boreckiej. W bieżącym 
roku koncert, który został objęty honorowym patrona-
tem Burmistrza Tyczyna, odbędzie się już po raz trzeci. 
Dodatkowo nasze muzyczne spotkanie otrzymało nazwę 
„Moc Uwielbienia”, bo właśnie wspólne uwielbienie przez 
wszystkich uczestników jest jego głównym celem.

  Repertuar, który pojawi się w trakcie koncertu, 
jest niezwykle różnorodny, ponieważ artyści wykonają 
utwory w klimacie rockowym, popowym, gospelowym 
oraz bliższym klasyce – chóralnym. Pragniemy tym sa-
mym podkreślić, że muzyka chrześcijańska idzie z du-
chem czasu, może być różnorodna, jednoczyć pokole-
nia oraz przekazywać sens wiary.

  W wydarzeniu weźmie udział około 40 artystów, 
jednakże osób zaangażowanych w organizację kon-
certu jest o wiele więcej. Partnerami wydarzenia są: 
Gmina Łańcut, Centrum Kultury Gminy Łańcut, Gminny 
Ośrodek Kultury w Błażowej, Miejsko-Gminny Ośrodek 
Kultury im. Katarzyny Sobczyk w Tyczynie, OSP Borek 
Stary, Inglot Fotografia i Film oraz Roland Film. Ponadto 
otrzymaliśmy także wsparcie od wielu firm, dzięki cze-
mu możemy poprawiać jakość koncertu. Towarzyszenie 
mediów niezwykle ułatwia dotarcie do szerszego grona 
odbiorców, a realizacja transmisji umożliwia udział tym, 
którzy nie mogą być z nami osobiście. Zaangażowanie 
tak wielu osób w organizację wydarzenia sprawia, że 
swoim zasięgiem wykracza ono poza lokalny teren. To 
dla nas wielka radość, bo dzięki temu wartości chrześ-
cijańskie mogą być propagowane nie tylko w lokalnym 
środowisku. Wierzymy także, że z każdym rokiem kon-
cert będzie się rozwijał i łączył coraz więcej osób.

Tekst: Magdalena Bukała, Damian Stawarz 
i Paulina Jaworska - kierownictwo koncertu

„Umarłych wieczność dotąd trwa,
dokąd pamięcią im się płaci”

- W. Szymborska

  Z wielkim smutkiem przyjęliśmy 
wiadomość o śmierci Pani Profesor 
Eugenii Wilk, z domu Skolarczyk, 
nauczycielki  Liceum Ogólnokształcą-
cego w Tyczynie w latach 1955–1987. 
Pani Profesor całe swoje życie po-

święciła wychowaniu i edukacji kolejnych pokoleń, była 
przewodnikiem, wsparciem i wzorem dla swoich uczniów, 
współpracowników i młodszych nauczycieli. Niestrudzona 
w swym działaniu, zaangażowana w swoją misję, inspiro-
wała zapałem i optymizmem. 
  Pozostanie w naszej pamięci zawsze życzliwa, 
uśmiechnięta, z wspaniałym poczuciem humoru i swoim 
donośnym głosem. 
  Pani Profesor, to był dla nas, młodszych, zaszczyt Pa-
nią znać. 

                                                                Dyrektor i nauczyciele 
Zespołu Szkół w Tyczynie
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ciąg dalszy na str. 8

  W deszczową sobotę 26.06 br. o godzinie 7 rano 
wyruszyliśmy autokarem do Kalwarii Pacławskiej na 
33. Pielgrzymkę Grup Trzeźwościowych z Podkarpacia. 
W autokarze uczestnicy modlili się na różańcu o trzeź-
wość naszej parafii i gminy. Po drodze odwiedziliśmy 
przemyski Kopiec Tatarski oraz krzyż i figurę Jezusa 
Miłosiernego. Z tego miejsca podziwialiśmy zamgloną 
panoramę miasta.
  Przed godziną 10 dotarliśmy na Gradusy, po czym 
rozpoczęła się droga krzyżowa prowadzona przez ks. 
Adama Wąsika - diecezjalnego duszpasterza trzeź-
wości z Przemyśla. W nabożeństwie uczestniczył rów-
nież ks. Stanisław Czenczek, diecezjalny moderator 
Krucjaty Wyzwolenia Człowieka, udzielając sakramen-
tu pokuty przybyłym pielgrzymom. Przy każdej stacji 
usłyszeliśmy świadectwa osób wyzwolonych z różnych 
nałogów, cieszących się z trzeźwego, normalnego ży-
cia. Ze względu na wcześniejszy deszcz warunki były 

bardzo ciężkie. Po drodze krzyżowej, w Sanktuarium 
Kalwaryjskim oo. Franciszkanów, uczestniczyliśmy 
w Mszy św., której przewodniczył arcybiskup Adam 
Szal. W homilii podkreślił on wielką wartość rodzi-
ny w procesie trzeźwienia, jak również wychodzenia 
z różnych nałogów. Wspomniał również Sługę Bożego 
prymasa Stefana Wyszyńskiego i jego Jasnogórskie 
Śluby Narodu. Po Eucharystii był czas na wspólne gril-
lowanie przy wieży widokowej, „pod grzybkiem”. Wie-
czorem ze śpiewem na ustach wyruszyliśmy w drogę 
powrotną do Tyczyna.
  Zapraszamy na kolejne wyjazdy trzeźwościowe, 
które organizowane są przez Stowarzyszenie Wyzwole-
nie. Najbliższy odbędzie się 26.07. Udamy się do Miej-
sca Piastowego, gdzie będzie miała miejsce narodowa 
modlitwa o trzeźwość. Do zobaczenia na trzeźwym 
szlaku.

Tekst: Tadeusz Keina

  Już od 1 września staraliśmy się tak organizo-
wać szkolne życie, aby zadbać o bezpieczeństwo, ale 
również zapewnić wysoki poziom środków i form dy-
daktycznych. Zmieniająca się dynamicznie sytuacja 
pandemiczna wymagała ciągłego śledzenia komunika-
tów, zarządzeń, rozporządzeń i obwieszczeń MEN (od 
1.01.2021 r. MEiN), MZ, GIS, jak i instytucji wojewódz-
kich, powiatowych oraz lokalnych. Konieczna była per-
manentna, ścisła współpraca z organem prowadzącym 
(Gminą Tyczyn), nadzorującym (Podkarpackim Kurato-
rium Oświaty) i wspomagającym (Wojewódzką i Powia-
tową Stacją Sanitarno-Epidemiologiczną). W związku 
z istniejącą sytuacją pojawiło się również sporo no-
wych wykonawczych aktów prawnych wymagających 
bezwzględnego podjęcia określonych i zdecydowanych 
działań dyrektora, ale także wszystkich pracowników 
szkoły. Jednocześnie zostało opracowanych i opubliko-
wanych wiele nowych dokumentów.

  Oprócz pracy administracyjnej szkoła systema-
tycznie realizowała również swoje zadania edukacyjne 
i wychowawcze. W roku szkolnym 2020/2021 były sto-
sowane różne wersje nauczania: stacjonarne, hybry-
dowe i zdalne.

  W okresie nauki zdalnej staraliśmy się zapewniać 
optymalne warunki. Zorganizowaliśmy 10-godzinną 
opiekę oraz nauczanie zdalne dla uczniów, których ro-
dzice pracują w służbach medycznych i mundurowych 
oraz dla rodzin z utrudnionym dostępem do Internetu. 
Szkoła wypożyczyła sprzęt komputerowy wszystkim 
zgłaszającym taką potrzebę (nauczycielom i uczniom), 
było to: 35 laptopów/komputerów, 8 tabletów graficz-
nych, 6 kompletów kamerek i słuchawek). W czasie 

                             Informacje ze           w TyczynieSP

zdalnego, hybrydowego i stacjonarnego nauczania 
systematycznie udzielana była pomoc psychologicz-
no–pedagogiczna. Przedstawiane były różnorodne pro-
pozycje tej pomocy, wewnętrzne i zewnętrzne (dyżury 
naszych pedagogów, możliwość indywidualnych spot-
kań na żywo, telefony, linki, adresy poradni, fundacji, 
stowarzyszeń, webinaria, warsztaty dla wszystkich od-
biorców: uczniów, rodziców, nauczycieli). Dla chętnych 
uczniów zostały zorganizowane na terenie szkoły zaję-
cia rewalidacyjne.

  W tym czasie nasza placówka była kilkakrotnie 
kontrolowana. Zostały przeprowadzone trzy kontro-
le zewnętrzne: Państwowej Stacji Epidemiologiczno-
-Sanitarnej, Państwowej Inspekcji Pracy oraz Kurato-
rium Oświaty w Rzeszowie. Jednocześnie przez cały 
rok szkolny na bieżąco prowadzone były kontrole we-
wnętrzne. Zaleceń pokontrolnych nie było.

  Mimo obostrzeń pandemicznych i mieszanego try-
bu kształcenia (stacjonarne, hybrydowe, zdalne) udało 
się uatrakcyjnić proces edukacyjny poprzez wiele do-
datkowych programów, akcji, projektów. Wśród nich 
były m.in.: Bezpieczni w sieci, Program dla szkół – 
zdrowy styl życia, Ponadnarodowa mobilność uczniów 
- projekt współfinansowany z Europejskiego Funduszu 
Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Wie-
dza Edukacja Rozwój (PO WER), Programu Edukacja 
Intensywne szkolenia – Profesjonalny rozwój kadry fi-
nansowany ze środków Mechanizmu Finansowego EOG 
2014-2021, program Wsparcie szkół i placówek, Być 
jak Ignacy, Nauka to przyszłość, Program Naukowy 
Bezpiecznie w szkołach, Od grosika do złotówki, Czy-
tam sobie – Klasa Pierwsza!, Cała Polska programu-

W drodze po trzeźwość

Aktywny rok szkolny już za nami…
  Rok szkolny 2020/21 w naszej szkole rozpoczął się radośnie. Po blisko sześciu miesiącach po raz pierwszy 
wszyscy wreszcie mogliśmy się spotkać na żywo, twarzą w twarz, i porozmawiać. To nic, że z uwagi na pande-
mię koronawirusa było tyle zmian, obostrzeń i zakazów. Przecież gwar, rozmowy, śmiech, okrzyki to prawdziwy 
i właściwy obraz szkoły.
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ciąg dalszy ze str. 7

je, CodeWeek, czyli Europejski Tydzień Kodowania, 
Mali matematycy. Gdzie kryje się matematyka?, Mała 
książka - wielki człowiek, Dzieci uczą rodziców, Czy-
tam z klasą. Lekturki spod chmurki, Zdrowo jem, wię-
cej wiem, pilotażowy Program MEiN Gry komputerowe 
i wideo w szkołach, Akademia Bezpiecznego Puchatka, 
Podaj dobro dalej - III edycja Dzieci Dzieciom czy pro-
jekt Instytutu Psychologii Uniwersytetu Jagiellońskiego 
Tydzień ulgi.

  Nasi uczniowie wzięli również udział w wielu ak-
cjach i imprezach. Były wśród nich: Narodowe Czytanie 
2020 Balladyny, Sprzątanie Świata 2020, Świętowanie 
Dnia Pustej Klasy, Szkoła Pamięta, #dziecidziekujame-
dykom, Światełko Pamięci dla Cmentarza Łyczakow-
skiego, Szkoła do hymnu, Kartka dla Seniora, Razem 
na Święta - Ogólnopolska Akcja Charytatywna.

  Okazuje się, że mijający rok szkolny był nie tyl-
ko aktywny, ale również bardzo udany. Przyniósł na-
szej szkole wiele radości i sukcesów. Nie sposób 
wymienić wszystkich. Wystarczy powiedzieć, że świę-
ciliśmy tryumfy w kilkudziesięciu konkursach i zawo-
dach gminnych, wojewódzkich, ogólnopolskich i mię-
dzynarodowych. Nasi reprezentanci zdobywali laury 
m.in. w przedmiotowych konkursach kuratoryjnych, 
Olimpiadzie Matematycznej Juniorów PAN, konkur-
sie Ocalmy naszą planetę!, Tryptyku Świętokrzyskim, 
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Uroczyste zakończenie roku szkolnego ósmoklasistów

Konkursie Ekologicznych Plakatów, XII Konkursie Pla-
styczno-Teatralnym Kukły 2020, Ogólnopolskim kon-
kursie plastycznym Pod kolorowym parasolem jesieni, 
XIII Powiatowym Konkursie Plastycznym Witraż Bożo-
narodzeniowy, XXI Wojewódzkim Konkursie Plastycz-
nym Choinka jak ze snu, Międzyszkolnym Konkursie 
Plastycznym Gwiazdo świeć, kolędo leć. Misterium 
niech się dzieje.., Ogólnopolskim Konkursie Plastycz-
nym Mój wymarzony lizak, konkursie Piękno Naszej 
Ziemi Tyczyńskiej, Grze Ulicznej z Ekonomikiem ZS2, 
Międzynarodowym konkursie dla dzieci i młodzieży 
Niedźwiedź Wojtek – żołnierz gen. Andersa, konkur-
sie plastyczno-cyfrowym Fundusze Norweskie i EOG 
– o tym się wie!, Mistrzostwach Polski Polskiego Sto-
warzyszenia Cheerleaders. Bardzo ważne, szczególnie 
w czasie  zdalnego nauczania, były konkursy i projek-
ty odciągające uczniów od komputerów, m.in. Tea-
trnatenczas ‘21, realizowany przez Teatr im. W. Sie-
maszkowej w Rzeszowie we współpracy z Instytutem 
Teatralnym w Warszawie w ramach programu pn. Prze-
strzenie sztuki. Nasze szkolne akcje i konkursy cieszą-
ce się największą popularnością to konkursy fotogra-
ficzne i akcje Ze smartfonem na piechotę.

  Mimo obostrzeń udało się przeprowadzić sta-
cjonarnie dwa egzaminy próbne, co zaowocowało 
w przygotowaniu uczniów klas ósmych do egzaminów 
zewnętrznych. Naszym Absolwentom gratuluję tak wy-

Numer 8. „Głosu Tyczyna” 
 

ukaże się z datą 29.08.2021 r.

Termin składania tekstów upływa: 

16.08.2021 r.

Teksty można przesyłać e-mailem na adres redak-
cji: glostyczyna@tyczyn.pl lub składać osobiście 
w siedzibie redakcji: Miejska i Gminna Bibliote-
ka Publiczna, ul. Mickiewicza 1, 36-020 Tyczyn, 
tel. (17) 22-19-410 w godz. pracy biblioteki oraz 
w Urzędzie Miejskim w Tyczynie, ul. Rynek 18, 
36-020 Tyczyn, pok. 24, tel. (17) 23-04-924.

sokich wyników egzaminów. Daliście radę, jesteśmy 
z Was bardzo dumni! Gdziekolwiek rzuci Was los, za-
wsze możecie tutaj wrócić, dostać wsparcie, poradę, 
a przynajmniej zostaniecie wysłuchani. Pamiętajcie: 
Jeśli chcesz znaleźć źródło, musisz iść pod prąd. Prze-
dzieraj się, szukaj, nie ustępuj, wiesz, że ono musi tu 
gdzieś być (św. Jan Paweł II).

  Wszystkim serdecznie dziękuję za współpracę, 
życzliwość i wyrozumiałość. Słowa najwyższego uzna-
nia składam Rodzicom i Nauczycielom.

  Za nami 10 miesięcy intensywnej pracy. Pora na 
zasłużone wakacje, ponieważ już od września kolejne 
możliwości i wyzwania…

Tekst: Zofia Międlar-Mruk – dyrektor SP w Tyczynie
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  Uczniowie klas pierwszych naszej szkoły brali udział 
w akcji Czytam sobie! Pierwsza klasa! realizowanej 
przez Centrum Edukacji Obywatelskiej i wydawnictwo 
HarperCollins Polska we współpracy z programem Szko-
ła Ucząca Się. Projekt trwał od października 2020 r. do 
marca br., a jego celem było zachęcenie dzieci do sa-
modzielnego czytania oraz budowanie pasji czytelniczej 
poprzez różne zabawy i aktywności wokół książek.
  Uczniowie mieli możliwość działania w opar-
ciu o konkretne książki, które zostały im przekazane 
w ramach akcji. Ponadto przesłane pomoce wpłynęły na 
uatrakcyjnienie zajęć i zmotywowanie każdego z dzieci, 
które wykonały wiele prac plastycznych i poznały cie-
kawych bohaterów książek. Podczas zajęć ważna była 
nauka pracy z tekstem poprzez różnorodne ćwiczenia 
słownikowe, doskonalenie umiejętności zgłoskowania, 
literowania, składania zdań oraz sięgania do słowniczka. 
Dzięki działaniom w ramach akcji uczniowie mieli poczu-
cie spełnienia i sukcesu. Na zakończenie projektu dzieci 
otrzymały gadżety-niespodzianki i Dyplomy Sukcesu.

  Innym projektem realizowanym w klasach 1-3 
był Międzynarodowy Projekt Edukacyjny wspierający 
rozwój czytelnictwa Czytam z klasą – lekturki spod 
chmurki. Głównym jego celem jest zmiana sposobu 
omawiania lektur, aktywne zaangażowanie uczniów 
w działania oraz upowszechnianie czytelnictwa wśród 
dzieci poprzez atrakcyjne formy pracy. Ponadto for-
muła projektu polegała na wzmacnianiu więzi ze śro-
dowiskiem przyrodniczym, rozwijaniu poczucia troski 
i odpowiedzialności za bliższe i dalsze otoczenie. Ucz-
niowie byli wprowadzani w problematykę dotyczącą 
zmian klimatycznych, w budowanie postaw ekologicz-
nych oraz w szeroko pojętą ochronę środowiska.

  W minionym roku szkolnym postacią przewodnią 
po projekcie była mała chmurka Tosia, która ukazywała 
dzieciom nurtujące ją problemy związane z zanieczysz-
czeniem środowiska oraz zachęcała uczniów do rozwią-
zania bardzo ważnych problemów natury ekologicznej. 
Projekt Lekturki spod chmurki składał się z trzech 
modułów, z których każdy był bezpośrednio związa-
ny z porą roku. W każdym z nich uczestnicy wybierali 
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jedną spośród zaproponowanych lektur. Wszystkie za-
dania uczniowie wykonywali bardzo chętnie, z dużym 
zaangażowaniem, byli pomysłowi i twórczy, co dostar-
czało im poczucia sukcesu i ogromu radości.

  W naszej szkole nauczyciele podejmują wiele do-
datkowych inicjatyw, wdrażają autorskie projekty i in-
nowacje. W klasie 1b została wdrożona innowacja pe-
dagogiczna Z kodowaniem za pan brat, której celem 
było rozbudzenie i poszerzenie zainteresowań uczniów, 
wzbogacenie i uatrakcyjnienie zajęć, zwiększenie efek-
tów nauczania, pokazywanie różnorodnych sposobów 
rozwiązywania problemów oraz pogłębienie współpracy 
w grupie, a także zastosowanie wiedzy i umiejętności 

technicznych.
 Podczas zajęć dzieci miały możli-
wość pracy na pomocach dydaktycz-
nych wykorzystywanych do kodo-
wania bez użycia komputera (mata, 
kubki, krążki). Z kolei podczas zdal-
nej nauki uczniowie pracowali na 
komputerach, wykorzystując do tego 
aplikacje i gry przeznaczone dla dzie-
ci w wieku wczesnoszkolnym oraz 
platformę geniall.ly. Na zajęciach 
rozwijających uczniowie kodowali na 
wirtualnej macie oraz tworzyli trasy 
dla ozobotów na puzzlach do kodo-
wania. Dzieci miały także możliwość 
pracy z GeniBotem. Pozyskaliśmy 6 
ozobotów oraz podstawowe i rozsze-
rzone drewniane puzzle do kodowa-
nia. Roboty edukacyjne niezwykle 

interesowały uczniów, dzięki nim zajęcia były bardzo 
ciekawe i atrakcyjne. Wychowankowie nabyli m.in. 
umiejętność odczytywania kodu, układania własnego 
kodu, układania najkrótszego lub najdłuższego kodu. 
Uczyli się samodzielnie poprawiać i korygować błędy, 
tzw. debugowania. W innowacji korzystaliśmy również 
z innych programów, m.in. Uczymy Dzieci Programo-
wać. Każde dziecko na koniec roku otrzymało dyplom, 
zaś klasa certyfikat.

Inspiracje plastyczne podczas pracy nad jedną 
z „lekturek spod chmurki”

Ekologiczny pokaz mody

Aktywni w edukacji wczesnoszkolnej
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Nauka kodowania może być fajna

                             Informacje ze           w HermanowejSP

  Ubiegły rok szkolny, niestety, nie należał do ła-
twych. Przeważało nauczanie zdalne, które niosło ze 
sobą pewne obawy, strach oraz zmęczenie. Śmiało mo-
żemy jednak stwierdzić, że zarówno nauczyciele, jak 
i nasi uczniowie poradzili sobie z tą sytuacją bardzo 
dobrze. Nagrody w licznych konkursach, liczne świa-
dectwa z paskiem oraz nagrody za wzorową postawę 
potwierdzają osiągnięcia naszych wychowanków. 

  Swoją edukację w murach naszej szkoły zakończy-
li uczniowie klasy 8. Przez ponad osiem lat nasi absol-
wenci zdążyli zgromadzić wiele wspomnień, nawiązać 
przyjaźnie oraz zdobyć niezbędną wiedzę. Życzymy, 
by kolejne lata i wybory drogi życiowej były owocne 
w same pozytywne decyzje oraz szczęśliwe chwile.

Tekst: Aleksandra Kopiec - nauczyciel świetlicy 

Absolwenci Szkoły Podstawowej w Hermanowej. Siedzą od lewej: Weronika Stybak, Kornelia Zawadzka, Anna 
Stachurska, Anna Kret, Patrycja Kotowicz, Martyna Borkowska, Andżelika Bialic, Martyna Madej. Stoją od lewej: 
Michał Jamróz, Miłosz Pieprzyk, Kacper Paluch, Piotr Kocór, Borys Byra, Jakub Kopiec, Alan Kuc, Krystian Prędki, 
dyrektor Elżbieta Rożek, Sebastian Wilk, wychowawczyni Łucja Napora, Karol Leniart

Zakończenie roku szkolnego w SP w Hermanowej

  Ponadto uczniowie klasy wzięli udział w Ogólnopol-
skim Konkursie Cała Polska Programuje, w którym 
zrealizowano 10 wyzwań związanych z kodowaniem. 
Dzieci uczestniczyły także w Europejskim Tygodniu 
Kodowania CODE WEEK 2020. Podjęte aktywno-
ści zostały wpisane w Europejską Mapę Kodowania. Za 
wszystkie zrealizowane działania klasa oraz szkoła otrzy-
mała certyfikaty. Uczniowie kl. 1b wzięli również udział 
w Ogólnopolskim Konkursie Plastyczno-Cyfrowym Fun-
dusze Norweskie – O tym się wie, na który przygotowali 
ruchomy gif nt. środowiska, energii i zmian klimatu.
  Z kodowaniem za pan brat to innowacja, która 
uczy wielu umiejętności kluczowych, świadomego ko-
rzystania z technologii, analizowania informacji, wyko-
rzystywania wiedzy w praktyce, kreatywności, samo-
dzielnego dochodzenia do rozwiązań i pracy w zespole, 
a przede wszystkim aktywizuje dzieci i dostarcza im 
wiele radości.

Tekst: Agata Jeziorska – wychowawca kl. Ib
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nr 2 Słoneczko w Polkowicach) 
praca Darii Rusznicy z oddzia-
łu przedszkolnego zdobyła wy-
różnienie. 

  W 15. edycji Wojewódzkiego 
Konkursu Plastycznego Zwycza-
je i Tradycje Podkarpacia, który 
odbywał się pod hasłem Pod-
karpackie kwiaty w rękodziele 
artystycznym (organizatorzy: 
Liga Ochrony Przyrody Okręg 
Podkarpacki, SP nr 2 w Rzeszo-
wie), Antonina Krasnopolska z Punktu Przedszkol-
nego otrzymała nagrodę główną, a Annie Habaj (kl. 
1) przyznano wyróżnienie.

  W VI Ogólnopolskim 
Konkursie Plastycz-
nym pt. Podróże małe 
i duże – Polska od gór 
do morza (organizator: 
Zespół Szkolno-Przed-
szkolny Nr 6 w Rzeszo-
wie) uczennica naszej 
świetlicy Aniela Augu-
styn zdobyła II miejsce 
w kat. klas pierwszych.

Teksty i zdj.: Elżbieta Koniewicz, Anna Patrzyk, 
Elżbieta Kociubińska, Monika Kopeć

                             Informacje ze           w Borku StarymSP

  W III Ogólnopolskim Kon-
kursie Plastycznym Bajkowa 
wiosna (organizator: Przed-
szkole Miejskie nr 10 im. J.M. 
Szancera w Będzinie) Ame-
lia Liskowicz z kl. 0 zajęła II 
miejsce. 

  W Ogólnopolskim Konkursie 
Plastycznym Kolorowa łąka (or-
ganizator: Miejskie Przedszko-
le nr 40 w Katowicach) Ame-
lia Liskowicz z kl. 0 zdobyła 
pierwsze wyróżnienie. 

 W Ogólnopol-
skim Konkursie Pla-
stycznym Magia 
teatru – lalka te-
atralna (organiza-
tor: Zielonogórski 

Ośrodek Kultury) Borys Patrzyk (kl. 6b) zdobył 
nagrodę główną, a Miłosz Hodysz (kl. 6b) wyróż-
nienie. Fotorelację z wystawy pokonkursowej moż-
na obejrzeć na stronie: https://www.youtube.com/
watch?v=TPuDeIF1iHI&t=31s.

  Galeria prac (wystawa pokonkursowa)jest dostęp-
na pod adresem:https://zok.com.pl/ogolnopolski-kon-
kurs-plastyczny-magia-teatru-lalka-teatralna-2021-
-wystawa-hydrogaleria/

  Uczennica kl. 7 Zuzanna Skaba zajęła III miejsce 
w 16. edycji Konkursu  Literackiego dla Uczniów z Dys-
leksją pt. I Ty możesz zostać Andersenem (organiza-
tor: Polskie Towarzystwo Dysleksji w Łodzi). Tematem 
konkursu było napisanie Pamiętnika przetrwania lub 
Dziennika z czasów zarazy.

  W Ogólnopolskim konkursie plastycznym pt. Moty-
le, bo jest ich tyle (organizator: Przedszkole Miejskie 

Amelia Liskowicz

praca Amelki

Borys i Miłosz

Daria z nagrodami

Antosia i Ania

Anielka z nagrodą

Sukces ósmoklasistów
  2 lipca br. Centralna Komisja Egzaminacyjna 
ogłosiła wyniki tegorocznego egzaminu ósmoklasi-
sty. Okazało się, że nasi uczniowie osiągnęli bardzo 
dobre rezultaty z poszczególnych przedmiotów: 
język polski – 73% - stanin 8 (bardzo wysoki), 
matematyka – 56% - stanin 7 (wysoki), język an-
gielski – 77% - stanin 7 (wysoki).
  Średnie wyniki uczniów ze wszystkich przed-
miotów są wyższe od średniej gminy, powiatu, 
województwa i kraju. Serdecznie gratulujemy na-
szym absolwentom wysokich wyników i życzymy 
powodzenia w wybranych szkołach ponadpodsta-
wowych.

Tekst: Lucjan Osiadły

Sukcesy naszych uczniów
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W kosmos z klasą

  Może niewielu wie, że w minionym roku szkolnym 
uczniowie świetlicy z kl. II stali się na jakiś czas studen-
tami uniwersytetu. I to nie byle jakiego, bo Uniwersyte-
tu Dzieci. Wspólnie realizowaliśmy projekt edukacyjny 
zorganizowany przez Fundację Uniwersytet Dzieci pt. 
W kosmos z klasą. Jakie tajemnice kryje wszechświat?
  Uczniowie odkrywali, jak niezwykły jest kosmos. 
Cykl obejmował 8 tematów. Podczas lekcji dzieci pro-
wadziły doświadczenia i obserwacje, które przybliży-
ły im podstawowe informacje o przestrzeni kosmicz-
nej. Wychowankowie dowiedzieli się także, czym jest 
opór powietrza, zbadali, jak przedmioty zachowują się 
w powietrzu i w wodzie. Poznali również zachowanie 
ciał o różnych masach w warunkach innych niż ziem-
skie. Zajęcia były też okazją do przypomnienia m.in. 
nazw poszczególnych planet oraz poznania różnic po-
między gwiazdą, księżycem a planetą.

  Najciekawszą lekcją okazało się budowanie ra-
kiety oraz wystrzelenie jej w „kosmos”. Uczestnicząc 
w projekcie, uczniowie wzmocnili umiejętność samo-
dzielnego i krytycznego myślenia oraz rozwinęli swoją 
dociekliwość. Dzieci otrzymały indeksy, w których oce-
nami były naklejki potwierdzające realizację poszcze-
gólnych tematów. Na zakończenie wszyscy otrzymali 
pamiątkowe dyplomy. Na pewno jeszcze dołączymy do 
kolejnych projektów, bo studiowania nie kończy się na 
pierwszym semestrze.

Tekst i zdj.: Monika Kopeć

Mali studenci Uniwersytetu Dzieci

  W minionym roku szkolnym dzieci z zerówki 
i przedszkola przystąpiły do II edycji Międzynarodo-
wego Projektu Czytelniczego pt. Magiczna moc bajek, 
którego organizatorem jest Bajkowe Prywatne Przed-
szkole w Jaśle, zainspirowane kampanią Cała Polska 
czyta dzieciom. Autorkami projektu są Anna Zielińska 
i Ludmiła Fabiszewska. Głównym celem projektu jest 
promowanie wśród dzieci czytania bajek i baśni jako 
sposobu na ich rozwój, kształcenie, zdobywanie wiedzy 
i wychowanie oraz kształtowanie postaw społecznych 
u dzieci w wieku przedszkolnym wobec osób z niepeł-
nosprawnością. Projekt w całości jest realizowany i ko-
ordynowany za pomocą mediów społecznościowych.
  Na początku wykonaliśmy cztery zadania obo-
wiązkowe wprowadzające do realizacji projektu. 
Pierwsze z nich polegało na wspólnym wykonaniu ma-
skotki, która towarzyszyła dzieciom podczas podróży 
do świata wartości, oraz nadaniu jej imienia. Podczas 
kolejnego aranżowaliśmy Kącik projektowy, w którym 
znalazły się plakaty projektu, nasza maskotka, wyko-
nany przez dzieci Kodeks Dobrego Zachowania oraz 

ciekawa literatura. Trzecim zadaniem była nauka pro-
jektowej piosenki, a ostatnim - włączenie rodziców do 
aktywnej i systematycznej współpracy, która polegała 
na zachęceniu wszystkich opiekunów do głośnego czy-
tania dzieciom na dobranoc. Następnie realizowaliśmy 
kolejne zadania z poszczególnych 8 modułów projektu. 
Podczas zajęć czytaliśmy i analizowaliśmy bajki, baśnie 
oraz bajki terapeutyczne, a wśród nich psychoeduka-
cyjne oraz relaksacyjne. Bajki te pomagały dzieciom 
nazwać lęki, w sposób wyobrażeniowy przedstawić 
trudne sytuacje. Poprzez te działania zerówczaki za-
częły rozumieć swoje i innych zachowania.
  Czym chleb dla ciała, tym baśń dla duszy - tymi 
słowami można podsumować rolę baśni i bajek w wy-
chowaniu dziecka. Dzięki czytaniu odpowiedniej litera-
tury dziecko staje się bogatsze wewnętrznie; pragnie, 
aby zawsze tryumfowało dobro i sprawiedliwość. Dzięki 
bajkom i baśniom najmłodsi zaspokajają także swoje 
potrzeby psychiczne - mają poczucie, że są kochane, 
akceptowane i bezpieczne.

Tekst: Elżbieta Koniewicz

Świetlicowe eksperymenty
  W ubiegłym roku szkolnym wychowankowie 
świetlicy z klas 1-3 wzięli udział w pracach w ramach 
projektu pt. Świetlicowe eksperymenty. Celem zajęć 
było przeprowadzanie doświadczeń z zakresu zjawisk 
fizycznych, chemicznych i sensorycznych zachodzą-
cych w przyrodzie. Dla dzieci był to bardzo ciekawy 
sposób zdobywania nowych wiadomości.
  Uczniowie przeprowadzili rozmaite eksperymenty, 
m.in. Kreatywny Ciągotek (z mąki i płynu do naczyń), Bą-
belkowe serca (zastosowanie farb w pianie z płynem do 
naczyń) czy Sztuczny śnieg (z pianki do golenia i sody).

  Zajęcia bardzo podobały się dzieciom, które mogły 
m.in. samodzielnie wykonać doświadczenia i wytłuma-
czyć proces zachodzenia różnych zjawisk fizycznych, 
współdziałać w zespole, doświadczyć radości i satysfak-
cji pozytywnych efektów własnych działań oraz nauczyć 
się przestrzegania zasad bezpieczeństwa podczas wy-
konywania eksperymentów. Jednak najważniejsze dla 
uczniów było to, że zdobytą wiedzę i umiejętności będą 
mogli wykorzystać w przyszłości sami.

Tekst: Monika Kopeć, Agnieszka Trojanowska

Uczniowie świetlicy podczas wykonywania eksperymentów

Magiczna moc bajek
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                             Informacje ze           w Borku StarymSP

  Ogólnopolski program edukacyjny fundacji Oran-
ge Mega Misja, w którym uczestniczyły dzieci ze świet-
licy szkolnej w minionym roku, został przygotowany na 
zasadzie gry komputerowej. Za pokonanie kolejnych 
jej etapów uczniowie zdobywali punkty oraz nagrody. 
Wykonując kolejne zadania, dzieci pomagały bohate-
rom historii Julce i Kubie sprawnie poruszać się wśród 
cyfrowych wynalazków i chronić je przed figlami Psot-
nika. Uczyły się przy tym ważnych zasad młodego in-
ternauty.

  Gra odbywała się przy pomocy platformy interne-
towej i składała się z 10 etapów. Tematy zajęć pozwa-
lały dzieciom nabyć wiedzę i umiejętności w zakresie 

W minionym roku szkolnym na zajęciach świetlicowych dzieci realizowały program edukacyjny Mega Misja

bezpiecznego korzystania z zasobów internetowych 
oraz tworzenia prostych grafik, dźwięków i filmów.

  W ciągu minionego roku szkolnego uczniowie, rea-
lizując program, przeszli sześć etapów gry edukacyjnej. 
W tym roku zmieniła się platforma oraz wprowadzono 
sklep, w którym dzieci mogły po każdych zajęciach robić 
zakupy i płacić za nie zdobytymi monetami. Uczestnicy 
dzięki zajęciom otrzymali piórniki, albumy, linijki i inne 
nagrody. W Mega Misji postawiliśmy na współpracę mię-
dzy uczniami, twórczą dyskusję w trakcie zajęć i zabawę, 
która przyspieszyła nabywanie cyfrowych kompetencji.

Tekst i zdj.: Monika Kopeć

Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury im. K. Sobczyk w Tyczynie

  21 czerwca br. w MGOK Tyczyn odbyło się podsu-
mowanie zajęć artystycznych w sezonie artystycznym 
2020/2021. Całe wydarzenie poprowadziła Marzena 
Paszko, która jest instruktorem plastykiem w MGOK. 
Na tyczyńskiej scenie zaprezentowały się grupy ar-
tystyczne działające przy ośrodku kultury w Tyczy-
nie: Zespół Tańca Ludowego Młodzi Tyczyniacy (in-
struktor: Paulina Paszek-Kruczyńska), dziecięce 
zespoły taneczne Katarzynki grupa młodsza i star-
sza (instruktor: Gabriela Późniak ze Studia Tańca 
Senso), dziecięca grupa baletowa (instruktor: Mag-
dalena Widłak), dziecięca grupa plastyczna Wyci-
nanki (instruktor: M. Paszko), grupa rękodzielnicza 

Wytwórnia drobiazgów (instruktor: Małgorzata Te-
reszkiewicz) oraz grupa fotograficzna (instruktor: 
Katarzyna Warańska).

  Oprócz występów artystycznych odbyła się rów-
nież wystawa prac plastycznych i rękodzielniczych 
dzieci oraz dorosłych, którą przygotowały M. Paszko 
i M. Tereszkiewicz. Efekt pracy uczestników zajęć fo-
tograficznych został przedstawiony w prezentacji przy-
gotowanej przez Natalię Krawiec. Po zakończonych 
prezentacjach wszystkich grup artystycznych dyrektor 
Miejsko-Gminnego Ośródka Kultury w Tyczynie Zakia 
Cieślicka-Majka złożyła gratulacje wszystkim uczest-
nikom za ich aktywny udział w zajęciach, instruktorom 
za ciężką pracę i jej piękne efekty, które zobaczyliśmy 
podczas występów i wystawy, oraz rodzicom za zaufa-
nie i powierzenie swoich pociech w niełatwym dla nas 
wszystkich czasie. Na zakończenie wystąpił teatr Nem-
no z Rzeszowa, który zaprezentował spektakl pt. Czer-
wony Kapturek. Nie zabrakło uśmiechu na twarzach 
zarówno dzieci, jak i dorosłych.

  Dziękujemy uczestnikom zajęć i instruktorom. Ży-
czymy udanych wakacji oraz urlopów i mamy nadzieję 
do zobaczenia w kolejnym sezonie artystycznym, który 
rozpoczniemy już we wrześniu.

Tekst: Dorota BłońskaJedna z grup uczestniczek zajęć artystycznych

Podsumowanie zajęć artystycznych

Mega Misja w świetlicy
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  We wszystkich oddziałach odbyły się zajęcia z Cen-
trum Socjo–Pedagogicznym Team, które prowadziło 
warsztatowy z profilaktyki uzależnień. Celem tych spot-
kań było przeciwdziałanie sięganiu przez dzieci i mło-
dzież po substancje psychoaktywne i alkohol, uczenie 
właściwych postaw i zachowań, a także zapobiega-
nie uzależnieniom. Każda filia gościła policjanta dziel-
nicowego, który przeprowadził pogadankę na temat 
właściwego zachowania na drodze i metod udzielania 
pierwszej pomocy. Mundurowi opowiadali o szkodliwości 
i niekorzystnym oddziaływaniu substancji psychoaktyw-
nych oraz alkoholu na organizm człowieka, a szczegól-
ności dzieci i młodzieży. Uczestnicy zajęć poznali rów-
nież zasady bezpieczeństwa podczas wakacji, m.in. jak 
zachować się podczas przebywania na basenach i zbior-
nikach wodnych oraz jak zachować się w sytuacji, kiedy 
zostają sami w domu. Uczestnicy z każdej filii odwie-
dzili remizy strażackie w swojej miejscowości. Strażacy 
przygotowali praktyczne zajęcia z udzielania pierwszej 
pomocy oraz przekazali najważniejsze informacje na te-
mat właściwego zachowania w sytuacji zagrożenia życia 
i zdrowia swojego i innych osób (np. podczas wybuchu 
pożaru). Dzieci obejrzały jednostki OSP, samochody 
strażackie oraz ich wyposażenie.
  W każdym oddziale uczestnicy wzięli udział 
w grach i zabawach integracyjnych, których celem było 
zmotywowanie dzieci do podejmowania aktywności 
niewirtualnej, nawiązywania właściwych relacji, a tak-
że nauczenie zdrowej rywalizacji i rozwinięcie wyob-
raźni. Podczas zajęć nie zabrakło też gier sportowych 
na świeżym powietrzu. Odbyły się też warsztaty pla-
styczne, podczas których na dużym kawałku papieru 
dzieci malowały rysunki obrazujące najciekawszy dzień 
spędzony na zajęciach oraz swoje wymarzone wakacje 
(farbami na foli stretch oraz kredą po asfalcie). Przy-
gotowywały również kolorowe maski, uczyły się robić 
duże bańki mydlane oraz zwierzątka z balonów.
  Kolejnymi wakacyjnymi zajęciami były warszta-
ty wokalne poprowadzone przez Magdalenę Bukałę, 
w których dzieci bardzo chętnie wzięły udział. Spotkania 
te okazały się bardzo twórcze, kreatywne i praktyczne. 
Lekcje śpiewu pozwoliły uczestnikom nie tylko na obco-
wanie z muzyką, naukę dźwięków, ale także były oka-
zją do poznania swojej barwy głosu, jego brzmienia, 
kształtowania oddechu, wymowy, tonacji i dykcji oraz 
przezwyciężenia swojej nieśmiałości w grupie.
  Podczas wypoczynku odbyły się warsztaty tanecz-
ne dla dzieci z nauczycielami ze Studia Tańca Senso. 
Podczas zajęć uczestnicy mogli nauczyć się podstaw 
tańca, a także popracować nad koordynacją ciała i po-
czuciem rytmu oraz zażyć dużej dawki ruchu, który 
w tym roku – ze względu na zdalne nauczanie - ogra-
niczyła im pandemia. Podczas zajęć dzieci obejrzały 
także  przedstawienie teatralne pt. Muzykanci z Bremy 
w wykonaniu Studia Teatralnego Krak-Art z Krakowa. 
Na zakończenie pierwszego tygodnia w domach ludo-
wych w Borku Starym i Kielnarowej odbyły się anima-
cje z Przebieranką. Grupy z Hermanowej i Tyczyna na 

zakończenie zajęć wakacyjnych spotkały się na wspól-
nym grillu, połączonym z animacjami, a grupy z Kiel-
narowej i Borku Starego udały się na wycieczkę pieszą 
po okolicy.
  Dzięki dofinansowaniu z Miejsko-Gminnej Ko-
misji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Tyczynie mogliśmy sfinansować sprzęt i materiały 
potrzebne do przeprowadzenia zajęć oraz opłacić wy-
nagrodzenia instruktorów prowadzących zajęcia.

Tekst: Dorota Błońska, Natalia Krawiec

Nudołamacze w świecie 
legend i baśni

  Filia Biblioteki Publicznej w Borku Starym włą-
czyła się w organizację zajęć wakacyjnych prowadzo-
nych przez MGOK. Podczas dwóch spotkań odbyły się 
zajęcia czytelniczo-plastyczne, których celem było 
m.in. pokazanie dzieciom, że także podczas dni wol-
nych od nauki szkolnej czytanie może być frajdą. To 
nie jedyna zaleta czytania. Nasze zajęcia udowodniły, 
że czytanie ma także ogromny wpływ na pobudzanie 
dziecięcej wyobraźni, czego wyrazem były prace pla-
styczne, jakie powstały podczas naszych spotkań.

 

  Ronja, córka zbójnika Astrid Lindgren to przygo-
dowa powieść, której czytane fragmenty przypad-
ły uczestnikom zajęć do gustu. W części plastycznej 
naszego spotkania dzieci – dobrze się bawiąc - wy-
konywały duży zamek z tektury. Podczas drugich za-
jęć wykorzystano fragmenty legend polskich Wandy 
Chotomskiej i… glinę, z której powstały piękne prze-
strzenne prace przedstawiające m.in. syrenkę war-
szawską oraz protoplastów Warszawy – Warsa i Sawę.
  Serdecznie dziękuję uczestnikom zajęć za świet-
ną zabawę.

Tekst: Ewelina Rusinek-Kuśnierz  
– filia biblioteki publicznej w Borku Starym

Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury im. K. Sobczyk w Tyczynie

Wakacyjni nudołamacze
  W dniach od 28.06 do 9.07 br. w Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury im. Katarzyny Sobczyk w Tyczynie oraz 
domach ludowych w: Borku Starym, Hermanowej i Kielnarowej odbywały się zajęcia wakacyjne dla dzieci, dofi-
nansowane przez Miejsko-Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Zajęcia, w których udział 
wzięło 60 dzieci z całej gminy (piętnaścioro na każdej filii) w wieku od 6 do 12 lat, odbywały się w godzinach od 
10.00 do 14.00.

Efekty zajęć czytelniczo-plastycznych przygo-
towanych przez filię biblioteki w Borku Starym
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  23 czerwca br. w DL w Hermanowej odby-
ło się podsumowanie zajęć artystycznych w sezonie 
2020/2021. Całe wydarzenie poprowadziła Karolina 
Nieckarz - opiekun DL oraz instruktor wokalny. Pub-
liczność miała okazję zobaczyć prezentujące się grupy 
na scenie, a także wystawę artystyczną przygotowaną 
przez grupę plastyczną Mali artyści, której instrukto-
rem jest Marzena Paszko, oraz grupę rękodzielniczą 
Wytwórnia drobiazgów prowadzoną pod okiem Małgo-
rzaty Tereszkiewicz.

Informacje z Domu Ludowego w Hermanowej

Efekty pracy grupy plastycznej i rękodzielniczej

Gwiazdeczki podczas występu

  Na scenie zaprezen-
towało się sześć grup arty-
stycznych uczęszczających 
na zajęcia do DL w Her-
manowej: grupy wokalne 
Gwiazdeczki i Śpiewają-
ce Trio, prowadzone przez  
K. Nieckarz, Ognisko Mu-
zyczne Złota Nutka, której 
instruktorem jest Zbigniew 
Dudek, Zespół Śpiewaczy 
Hermanowianki, którego 
opiekunem jest Zbigniew 
Sztaba, Zumba prowadzona 
przez Joannę Dopart oraz 
Wataha Breakers, czyli gru-
pa tańcząca break dance.

  Dziękujemy wszyst-
kim uczestnikom za udział 
w zajęciach, instruktorom za trud pracy i ich wspaniałe 
efekty, które mogliśmy zobaczyć podczas występów. 
Dziękujemy również rodzicom wszystkich dzieci za za-
ufanie. Do zobaczenia we wrześniu!

 Tekst i fot.: K. Nieckarz, M. Paszko

Podsumowanie zajęć

  Działanie o charakterze interdyscyplinarnym i mię-
dzypokoleniowym ma na celu pogłębienie wiedzy miesz-
kańców Gminy Tyczyn (od juniora po seniora) na temat 
dziedzictwa kulturowego ich małej ojczyzny. Główny cel 
projektu to ugruntowanie poczucia tożsamości regional-
nej i narodowej oraz popularyzacja wśród mieszkańców 
Gminy Tyczyn postaw patriotycznych jako szacunku do 
tradycji ludowej i dziedzictwa kulturowego.
  W ramach projektu zostaną podjęte następujące 
działania. ● Na ścianach domów ludowych w: Kielna-
rowej, Hermanowej i Borku Starym powstaną murale 
prezentujące rzeszowski folklor. Budynek DL w Kielna-
rowej ozdobi wizerunek kapeli ludowej autorstwa Ma-
cieja Gulaka, DL w Borku Starym - wizerunek pary 
tanecznej w stroju rzeszowskim, a DL w Hermanowej - 
motyw wzoru rzeszowskiego autorstwa kolektywu Etno-
graff. ● Warsztaty edukacyjne dla dzieci i młodzie-
ży z dziedziny polskiego folkloru, m.in. Janko muzykant 
- tajemnica ludowych instrumentów (miejsce lekcji: DL 
Kielnarowa), Od stóp do głów - między modą a tradycją 
(miejsce lekcji: DL Borek Stary) oraz Historia wycinanki 
lasowiackiej w DL Hermanowa, realizowane w partner-
stwie z Muzeum Etnograficznym im. F. Kotuli w Rzeszo-
wie. ● Cykl koncertów z udziałem zespołów ludowych 
M-GOK oraz zaproszonych zespołów folklorystycznych 
z Podkarpacia: w DL Hermanowa - kapeli Iskierczanie, 
w DL Borek Stary - Zespołu Pieśni i Tańca Hyżniacy, 
a w DL Kielnarowa - zespołu Buen Camino i kapeli z Fu-

tomy z projektem Folkamino. ● Na stronie interne-
towej MGOK Tyczyn powstanie zakładka z bazą 
zespołów ludowych, śpiewaczych, kapel, zespołów ob-
rzędowych, kapel podwórkowych, zespołów tanecznych, 
solistów wokalistów i solistów instrumentalistów z tere-
nu województwa podkarpackiego jako prezentacja dzie-
dzictwa kulturowego regionu. Dzięki zakupowi sprzętu 
do streamingu wszystkie koncerty będzie można oglą-
dać na żywo na kanale Youtube M-GOK Tyczyn.
  Koordynatorem projektu jest dyrektor MGOK Za-
kia Cieślicka–Majka, za promocję i współorganizację 
odpowiada Dorota Błońska.

Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury im. K. Sobczyk w Tyczynie

Polskość folklorem malowana
  W dniach 8.08 – 31.11 br. Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury im. K. Sobczyk w Tyczynie we współpracy z Gminą 
Tyczyn będzie realizował - dofinansowany ze środków Instytutu Dziedzictwa Myśli Narodowej im. Romana Dmow-
skiego i Ignacego Paderewskiego w ramach Funduszu Patriotycznego - projekt pt. „Polskość folklorem malowana”.
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Piosenka 
dobra na lato

KGW Hermanowa 
w Bitwie Regionów

  Miło nam poinformować, iż Koło Gospodyń Wiejskich 
z Hermanowej bierze udział w konkursie pt. Bitwa Regionów. 
Zadaniem pań było zaprezentowanie na dwuminutowym fil-
mie potrawy naszego regionu. Panie z KGW w Hermanowej 
zrobiły przepyszne krokiety z kapustą i grzybami. 

  Dziękujemy serdecznie Zofii Kaczor, Zofii Wiater oraz 
Bogumile Szostek za przygotowanie potrawy oraz trzymamy 
kciuki i życzymy powodzenia.

Tekst: Karolina Nieckarz

Gwiazdeczki podczas występu

W konkursie Bitwa Regionów panie z KGW Hermanowa przygotowały 
krokiety z kapustą i grzybami

 Do utworu pt. Euforia, sesyj-
nej formacji Dominik Kozicki 
and Rock Friends, działającej od  

2012 r., powstał teledysk, który zo-
stał nagrany w industrialnej scenografii Tyczyna i Rze-
szowa. Wideoklip przedstawia historię o codziennym 
zmaganiu się z pracą narzucającą twarde reguły i zasa-
dy. Chcąc  oderwać się od monotonnej rzeczywistości, 
grupa zapracowanych młodych ludzi pokazuje, jak od-
naleźć się w pasji do sztuki, tańca oraz muzyki. W każ-
dej chwili można zmieniać i udoskonalać swoje otocze-
nie. Wystarczy zajrzeć do wyobraźni, poszukać czegoś, 
co może nas ulepszyć, pomoże rozwijać pasje i sprawi, 
że poczujemy się lepiej - nie pozostając w punkcie zero.

  W sesji wideo wzięli udział wykonawcy studyjne-
go nagrania wydanego na singlu CD: wokalistka Ania 
Polowczyk, gitarzysta Waldi Rzeszut oraz autor mu-
zyki i perkusista Dominik Kozicki. Gościnnie partie 
gitary basowej zagrał Bartek Skiba. Walory wizualne 
klipu uświetnili mistrzowie poppingu, m.in. Andżelika 
Sochacka, Alicja Cisowska, Mateusz Dragan oraz 
Grzegorz Pitner - skupieni przy rzeszowskiej szkole 
tańca Street Life Michała Samborskiego.

  Na płycie DVD znajdziemy także angielską wersję 
językową piosenki Euforia adresowaną do fanów do-
brego brzmienia z zagranicy. Płyta ma charakter pro-
mocyjny. Udostępniana jest stacjom telewizyjnym oraz 
instytucjom kultury.
  Producent Wydawnictwo Fonograficzne KK&D Re-
cords zaprasza miłośników muzyki i tańca ulicznego do 
obejrzenia wideoklipów w serwisie Youtube.

Euforia video - nowa płyta DVD Dominika Kozickiego

Zespół Euforia
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Informacje z Biblioteki Publicznej

  Synchrobooki to połączenie książki elektronicz-
nej (którą można czytać na czytniku e-booków lub na 
komputerze czy laptopie) i książki czytanej przez lek-
tora (czytelnik „słucha” książki). To ciekawe połącze-
nie dla wszystkich wymagających czytelników, któ-
rzy mogą przełączyć odpowiedni format książki (do 
czytania lub słuchania) w dowolnej chwili. Dodatkową 
zaletą tych elektronicznych lektur jest możliwość pro-
ponowania czytelnikowi kolejnych książek na podsta-
wie dotychczasowych jego preferencji, np. fabuły czy 
nastroju lektury.

Nicholas Carr – autor tej książki – podkreśla, że odkąd jego 
praca polega na ciągłym byciu „w sieci”, ma problemy z kon-
centracją nad dłuższymi tekstami czytanymi tradycyjnie. Czy 
to oznacza, że jeśli człowiek będzie czytał teksty wyłącznie 
w wersji elektronicznej, utraci zdolność głębszej koncentracji? 
Czas pokaże…

Synchrobooki – przyszłość czytania?
  Po e-booki (książki elektroniczne) i audiobooki (książki „mówione”) sięga jedynie kilka procent Polaków. 
Pozostali czytający wybierają nadal tradycyjną książkę. Większości z nas w elektronicznych wydaniach brakuje 
możliwości dotykania książki (a nie plastikowej obudowy nawet najlepszego czytnika) oraz zapachu kartek. 
Pewnie długo jeszcze (oby jak najdłużej) tego nie da się zmienić, niemniej jednak w tym temacie cały czas 
następuje postęp technologiczny. Na rynku są już dostępne synchrobooki, czyli książki które można czytać 
i słuchać na przemian.

  Niewątpliwie są to ogromne zalety elektro-
nicznego formatu literatury. E-booki czy audioboo-
ki zajmują mniej miejsca, są dostępne natychmiast 
po zakupie. Mimo wielu innych pozytywów, które tu 
nie zostały wymienione, Polacy nadal wolą sięgać po 
książkę papierową, której zapachu kartek nie odda 
najnowocześniejsza książka elektroniczna. Naukowcy 
zwracają także uwagę na inny ważny aspekt: podczas 
czytania książek w formie tradycyjnej uaktywniają się 
inne obszary mózgu.

  Badania norweskich naukowców wykazały, że 
mózg traktuje czytane e-booki tak, jakbyśmy prze-
glądali strony internetowe, co oznacza, że treści po-
chodzące z czytania elektronicznego są przetwarza-
ne bardziej powierzchownie. Jeśli więc wybieramy 
do czytania e-booki, to najlepiej te służące rozrywce 
(a nie nauce), a od czasu do czasu warto przeczytać 
książkę w wersji papierowej.

  Do ciekawych wniosków na ten temat doszedł 
także Nicholas Carr – autor książki pt. Płytki umysł. 
Jak Internet wpływa na nasz mózg. Książkę moż-
na wypożyczyć w MiGBP w Tyczynie.

Tekst: Agnieszka Janda
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Informacje z Biblioteki Publicznej

  Kilka dni przed wakacjami, w letnim nastroju, 
gościliśmy uczniów kl. 1 SP w Tyczynie wraz z wycho-
wawczynią Katarzyną Konkol. Miłym zaskoczeniem 
dla bibliotekarzy było to, że część dzieci to nasi czytel-
nicy, którzy jako kilkulatkowie wraz z rodzicami przy-
chodzili do biblioteki, by wybierać książeczki do czyta-
nia lub pobawić się w Kąciku Malucha. Podczas zajęć 
biblioteczno-edukacyjnych uczniowie przypomnieli so-
bie najważniejsze zasady wypożyczania książek i ko-
rzystania z biblioteki. 

Pierwszoklasiści w bibliotece

  Zastanawialiśmy się także wspólnie, jakie prośby 
miałaby do nas  książki, gdyby mogły mówić. Podczas 
spotkania nie zabrakło także prezentacji ciekawych 
książek, w sam raz do samodzielnego, wakacyjnego 
czytania. W ostatniej części zajęć pierwszoklasiści wy-
kazali się znajomością bohaterów bajkowych, za co 
otrzymali pamiątkowe zakładki do książek. Mogli także 
wśród regałów z książkami wyszukiwać ulubione tytu-
ły, które wypożyczyli do domu.

Tekst i fot.: Agnieszka Janda

Ostatnie przedwakacyjne zajęcia biblioteczne
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Bankowcy dla Edukacji

  Sprawa stała się na tyle poważna, że do wspo-
mnianych doniesień odniosło się szereg instytucji. Do 
tej pory można spotkać się z nieprawdziwymi infor-
macjami, które nadal wywołują niepokój, a co za tym 
idzie wprowadzają zamęt i dezinformację. Nie dotyczy 
to tylko wirusa.
  Fałszywe wiadomości rozpowszechniane na sze-
roką skalę, mające charakter sensacyjny, prowadzą-
cy do wyrobienia u odbiorców określonego poglądu, 
to tzw. fake newsy. Zjawisko to można rozumieć jako 
plotkę masowo rozprzestrzenianą za pomocą np. In-
ternetu, której celem jest wzbudzenie silnych emocji 
u wielu odbiorców. W mediach społecznościowych sze-
rzy się wyjątkowo szybko i czasami trudno zorientować 
się, kto jest autorem komunikatu. Dlatego mimo że 
fake news funkcjonuje na różnych płaszczyznach, jest 
szczególnie niebezpieczny właśnie w Internecie.
  Jak rozpoznać fake news? Publikacje te wy-
różniają tendencyjne nagłówki i grafiki, które mają 
przykuć uwagę odbiorcy i ukształtować jego opinię na 
dany temat. Często znajdują się tam wpisy zawierają-
ce dane liczbowe, ale bez podania źródła.
  Tego typu wiadomości mogą być formą żartu czy 
potrzebą zwrócenia uwagi na jakiś problem, ale nie-
stety zdarzają się również sytuacje, gdy jedna osoba 
bądź jakaś firma pada ofiarą zaplanowanych działań 
mających na celu m.in. zmniejszenie dochodu wspo-
mnianej jednostki i zniszczenie jej wizerunku. Wielu 
konsumentów po przeczytaniu fake newsa przygotowa-
nego np. przez konkurencję, w którym opisane zostały 
szkodliwe działania firmy, takie jak zanieczyszczanie 
środowiska czy wykorzystywanie do pracy nieletnich, 
szybko zrezygnowałoby z jej usług, a należy pamiętać 
o tym, że sprostowanie nieprawdziwej informacji może 
być bardzo trudne, czasem nawet niemożliwe (źródło: 
https://dane.gov.pl/pl/article/1256,prawda-czy-fake-
-news-jak-nie-dac-sie-nabrac). 
  Fake newsy mogą występować w formie arty-
kułów o krzykliwych (clickbatowych) tytułach, które 
wprowadzają w błąd. Dopiero po przejściu na stronę 
okazuje się, że z tekstu nic nie wynika i jest to na przy-
kład ukryta reklama albo próba wyłudzenia danych. 
Sytuację dodatkowo komplikuje to, że każde działanie, 
m.in. reakcja na taki fake news, zostaje zapamiętane 
w sieci. Cyberprzestępca chce nakłonić cię do kliknięcia 
w link do fałszywej strony bądź pobrania załącznika ze 
złośliwym oprogramowaniem, co może skutkować np. 
przejęciem Twoich danych logowania do usług banko-
wości elektronicznej.

  Co zrobić, aby ochronić się przed fałszywi in-
formacjami? 
 
● Traktuj z dystansem komunikaty, które pojawiają się 
w Internecie, szczególnie w mediach społecznościowych.

● Sprawdź źródło zarówno wpisu, jak i zamieszczo-
nych zdjęć - może zdarzyć się tak, że materiał pocho-
dzi z zupełnie innego wydarzenia. Zwróć uwagę rów-
nież na datę opublikowania wiadomości. 
● Zastanów się na spokojnie, zanim wyrobisz sobie 
opinię na dany temat, tym bardziej jeżeli chcesz sko-
mentować czy udostępnić informację. Zawsze wnikli-
wie zapoznaj się z poruszanym zagadnieniem, możesz 
sięgnąć do innych źródeł. 
● Jeśli masz jakiekolwiek wątpliwości, sprawdź, zapy-
taj, nie spiesz się. Zobacz także film kampanii pt. Bądź 
cyberbezpieczny! Zanim cokolwiek zrobisz, zweryfikuj 
informacje (link: https://youtu.be/N0xYooUHesQ).

Program sektorowy Bankowcy dla 
Edukacji to jeden z największych 
programów edukacji finansowej 
w Europie. Jest on realizowany od 

2016 r. z inicjatywy Związku Banków Polskich przez Warszaw-
ski Instytut Bankowości. Jego celem jest edukowanie ucz-
niów, studentów i seniorów w zakresie podstaw praktycznej 
wiedzy dotyczącej ekonomii, finansów, bankowości, przedsię-
biorczości, cyberbezpieczeństwa i obrotu bezgotówkowego. 
Zapraszamy na stronę: www.bde.wib.org.pl

OGŁOSZENIA/REKLAMY

Osoby zainteresowane zamieszczeniem ogłosze-
nia lub reklamy w „Głosie Tyczyna” mogą to zrobić 
telefonicznie pod nr. tel. (17) 22-19-318, wew. 24 
oraz (17) 22-19-410, a także e-mailowo: glosty-
czyna@tyczyn.pl.

CENNIK OGŁOSZEŃ:

► Za ogłoszenia drobne – 1 zł od słowa,
► Za ogłoszenia ramkowe o pow. 6,5 x 9 cm – 25 zł,
► Za ogłoszenia ramkowe o pow. 13 x 9 cm – 50 zł. 
► W treści ogłoszenia adres oraz nr telefonu  
traktowane są jako jedno słowo.
► Ogłoszenia dotyczące nieruchomości położonych 
na terenie Gminy Tyczyn typu: „sprzedam/kupię 
działkę, wynajmę dom”, „zamienię mieszkanie” oraz 
„życzenia” od osób prywatnych są płatne.
► Ogłoszenia dotyczące w treści: „szukam/dam 
pracę”, „nekrologi” są bezpłatne. 

Informacja vs dezinformacja, 
czyli jak rozpoznać fake newsy?

  Pandemia koronawirusa wywołała w ludziach lęk, zrodziło się także wiele obaw, ponieważ dla wszystkich była 
to wielka niewiadoma. W sieci zaczęły pojawiać się różne komunikaty, które często nie miały związku z rzeczy-
wistością, np. jakiś czas temu ukazały się wpisy sugerujące, że technologia 5G może mieć związek z pandemią, 
a dokładnie z rozprzestrzenianiem się wirusa i nasileniem objawów zakażenia. Koncepcja jakże ciekawa, ale czy 
prawdziwa?
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Rubrykę redaguje: 
Anna Pondo

 - nauczyciel w SP w Tyczynie, 
pasjonatka ekologii i zdrowej żywności

  Kompera, kartofel, pyra, grula, bulwa, perka, ba-
rabola, bulba – to nazwy ziemniaka, a raczej psianki 
ziemniaka, bo tak brzmi pełna nazwa zwyczajowa tego 
popularnego warzywa. Ziemniak pochodzi z Amery-
ki Płd., a ślady jego uprawy na tych terenach sięgają  
4 tys. lat p.n.e. Do Europy został sprowadzony  
w II poł. XVI w. jako roślina ozdobna, 
potem dołączył do roślin leczniczych. Był 
cenionym kwiatem, a król Francji Ludwik 
XVI na balach dworskich przypinał go 
często do swojego fraka, zaś panie zdobi-
ły kwiatami swoje włosy.
  W Polsce najwcześniej uprawą ziem-
niaka zajęli się aptekarze wrocławscy, 
uznając go za lekarstwo już w 1569 r. 
Za początek uprawy ziemniaka w Polsce 
uważa się jednak rok 1683, gdy król Jan III Sobie-
ski przywiózł z wyprawy wiedeńskiej bulwy ziemnia-
ka w prezencie dla królowej Marysieńki. Wysadzono je 
w ogrodach wilanowskich jako roślinę ozdobną i lecz-
niczą. Długo ziemniak cieszył się złą sławą i mianem 
„diabelskich jabłek”, gdyż rosnące w ziemi bulwy uwa-
żano za truciznę. Na szerszą skalę zaczęto go uprawiać 
w naszym kraju dopiero w XIX w.

  W Polsce najczęściej zjadamy „wytrawne” ziem-
niaki o, białym miąższu. Miąższ ziemniaka może 
mieć także kolor żółty, różowy, czerwony, fioletowy, 
a nawet niebieski. Ziemniaki są lekkostrawne i pra-
wie nie zawierają tłuszczu (ok. 0,1 %), a do tego 
dostarczają mało kalorii (średnio 77 kcal w 100 g). 
Mają właściwości zasadotwórcze i dlatego dobrze 
komponują się na talerzu z mięsem. Obfitują w po-
tas obniżający ciśnienie krwi oraz magnez, dostar-
czają również niemal wszystkich witamin (najwięcej 
wit. C). Ponadto zawierają wapń, żelazo, fosfor, jod, 
miedź i cynk oraz błonnik, który ułatwia trawienie, 
pomaga w walce z nadwagą i obniża poziom chole-
sterolu.
  Ziemniaki są źródłem energii, której dostarcza 
skrobia. Warto wiedzieć, że stare ziemniaki są bardziej 
kaloryczne niż młode, ale mają mniej witaminy C i za-
wierają więcej potasu oraz fosforu, a także witamin B1 
i B6. Walory zdrowotne ziemniaków są wciąż niedoce-
niane w Polsce, a zawierają one więcej witaminy C niż 
jabłka i dynie, a tyle samo, co cukinia. Mają też pięć 
razy mniej kalorii niż makarony i kasze. Kartofle muszą 
być jednak odpowiednio przyrządzane, by nie straciły 
witamin i minerałów.
  W bulwie ziemniaczanej najwięcej minerałów i wi-
tamin kryje się tuż pod skórką. Natomiast w środku 
ziemniaka gromadzi się głównie skrobia. Dlatego nale-
ży obierać ziemniaki cienko albo gotować je lub piec ze 
skórką. Dzięki temu ochronimy ich cenną zawartość. 
Większość witamin zawartych w ziemniakach jest roz-
puszczalna w wodzie, dlatego nie powinniśmy obierać 
ziemniaków i zostawiać ich na dłużej, tylko ugotować 
zaraz po obraniu. Najlepiej gotować je w małej ilości 
osolonej wody i podawać bezpośrednio po ugotowa-
niu. Pozostały z gotowania wywar można wykorzystać 
do sosów i zup. Ziemniaki gotowane na parze stracą 
tylko 10-25% cennych składników. Natomiast podczas 
smażenia straty witaminy C mogą dochodzić do 45%, 
a poza tym rośnie kaloryczność tak przyrządzanego 

warzywa. Z tego samego powodu lepiej unikać mocno 
przetworzonych wyrobów z ziemniaków – chipsów czy 
frytek. 
  Kupując ziemniaki, należy zwrócić uwagę na ich 
wygląd. Zielony kolor ziemniaka spowodowany jest 
wysokim poziomem chlorofilu, który wskazuje na 

zwiększenie ilości solaniny w bulwie. Po-
nieważ  solanina jest substancją toksycz-
ną, zzieleniałe ziemniaki trzeba zawsze 
odrzucić, skiełkowane zaś obrać grubo, 
bardzo dokładnie, wykrawając głęboko 
każde oczko. 
Do wykorzystania w kuchni używa się 
różnych typów ziemniaków w zależności 
od przygotowywanej potrawy. Odmiany 
ziemniaków dostępne na polskim rynku 

różnią się kształtem, kolorem i smakiem.
● Typ A (sałatkowy) – ziemniaki twarde, charak-
teryzujące się dużą wilgotnością i niską zawartością 
skrobi, doskonałe do gotowania w „mundurkach”, do 
sałatek lub na grilla.
● Typ B (ogólnoużytkowy) – ziemniaki średnio 
twarde, nierozsypujące się, doskonałe do duszenia 
i gotowania, nadają się zarówno do gotowania, jak 
i smażenia oraz na frytki.
● Typ C (mączysty) - zawierają więcej skrobi, mają 
jasny i sypki miąższ, nadają się do przygotowywania 
placków, klusek, kopytek, pyz oraz do puree, jako 
składnik farszów, do zagęszczania zup i do wypieków.
● Typ D (bardzo mączysty) - ziemniaki pastewne 
bardzo mocno rozgotowujące się.
  Warto pamiętać, że ziemniaki posiadają cenne 
właściwości zdrowotne, dlatego w żadnym razie nie 
powinniśmy ich skreślać ze swojego menu. Do naj-
ważniejszych ich zalet należą: obniżanie ciśnienia, 
regulacja pracy układu pokarmowego (również jelit), 
usuwanie nadmiaru wody z organizmu, poprawa sta-
nu skóry, wspomaganie wzroku, usprawnienie proce-
su krzepnięcia krwi, redukcja stresu itd. Ziemniaki są 
źródłem choliny – substancji, która ułatwia zasypianie, 
wspiera pracę mięśni i wzmacnia pamięć. Cholina chro-
ni również błony komórkowe i łagodzi przewlekłe stany 
zapalne.
  Okłady z ugotowanych, rozgniecionych ziemnia-
ków mają działanie przeciwbólowe. Warto stosować 
je w przypadkach bólów reumatycznych. Plastry suro-
wych ziemniaków koją natomiast migreny, gdy przy-
kłada się je np. do skroni czy płata czołowego, w zależ-
ności od tego, która część głowy nas boli. Maseczki na 
bazie ugotowanych ziemniaków pomagają również na 
poparzenia, trądzik, odmrożenia czy liszaje. Przyspie-
szają również znikanie siniaków oraz redukują swędze-
nie skóry.
 
Tekst źródłowy: polskiziemniak.pl, www.medonet.pl, 
www.postepyfitoterapii.pl, wszystkoo-
jedzeniu.pl, www.ekologia.pl, ekaloria.
pl.

Smaczne i zdrowe ziemniaki
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Rubrykę redaguje: 
Artur Maziarz - radca prawny

  Ważne jest, iż w razie przejścia zakładu pracy lub 
jego części na innego pracodawcę staje się on z mocy 
prawa stroną w dotychczasowych stosunkach pracy, 
ponosi również odpowiedzialność. Natomiast za zo-
bowiązania wynikające ze stosunku pracy, powstałe 
przed przejściem części zakładu pracy na innego pra-
codawcę, dotychczasowy i nowy pracodawca odpowia-
dają solidarnie. Inaczej mówiąc: pracownicy mogą do-
chodzić wykonania w całości lub części zobowiązania 
wynikającego ze stosunku pracy od byłego lub nowego 
pracodawcy. Pamiętać jednak należy, iż dotychczasowy 
pracodawca nie odpowiada za zobowiązania nowego 
pracodawcy powstałe po przejściu zakładu pracy.

  Przy braku zakładowych organizacji związkowych 
pracodawca ma obowiązek poinformowania pracowni-
ków o przejściu zakładu pracy. Dotychczasowy i nowy 
pracodawca informują na piśmie swoich pracowników 
o przewidywanym terminie przejścia zakładu pracy lub 
jego części na innego pracodawcę, jego przyczynach 
oraz prawnych, ekonomicznych i socjalnych skutkach dla 
pracowników, a także zamierzonych działaniach doty-
czących warunków zatrudnienia pracowników, w szcze-
gólności warunków pracy, płacy i przekwalifikowania. 
Przekazanie informacji powinno nastąpić co najmniej na 

Strug wicemistrzem 
rzeszowskiej klasy okręgowej

  Po niezwykle wyczerpującym, intensywnym i dłu-
gim sezonie Strug ostatecznie wywalczył wicemistrzo-
stwo klasy okręgowej. Choć przez większość sezonu ty-
czyńska drużyna przewodziła ligowej stawce, to jednak 
po porażce z Łańcutem, którą już na łamach „Głosu…” 
opisywaliśmy, straciła pozycję lidera na rzecz właśnie 
Stali prowadzącej już do końca. To właśnie SPEC Stal 
Łańcut okazała się najlepsza w całej kampanii sezonu 
2020/2021, a nasz zespół uplasował się tuż za nią. To 
wynik, którego kibice, działacze, a przede wszystkim 
sami zawodnicy nie spodziewali się w najśmielszych 
snach, ale jednocześnie potwierdzający, że odpowiedni 
dobór kadry zespołu w połączeniu z ciężką pracą wyko-
nywaną na treningach, to był ruch we właściwą stronę.

  Takiego sezonu próżno szukać w annałach historii 
piłki nożnej nie tylko na Podkarpaciu, ale także w ca-
łym kraju. W niedzielę, 11.07 br. zakończył się najdłuż-
szy w historii, trwający ponad rok (od 26.07.2020 r.), 
sezon piłkarski 2020/2021 w rzeszowskiej klasie „O”. 
Sezon, w którym Strug osiągnął bardzo dobry, wręcz 
wyśmienity, wynik: 84 punkty, na co złożyło się 27 

zwycięstw, 3 remisy i tylko 6 porażek, a także impo-
nujący bilans bramkowy – 107 zdobytych bramek przy 
straconych 38. I choć krocząca od zwycięstwa do zwy-
cięstwa drużyna Jacka Sowy ostatecznie nie uzyska-
ła promocji do IV ligi, to jednak należą się jej wielkie 
słowa uznania, zwłaszcza, że należy przypomnieć, iż 
rozgrywki poprzedniego sezonu – przedwcześnie za-
kończonego z powodu pandemicznych obostrzeń – 
Strug zakończył na 14. miejscu w 16-zespołowej lidze, 
z dorobkiem zaledwie 14 oczek. Metamorfoza, którą 
przeszła drużyna, była zauważalna gołym okiem i bez 
wątpienia należy być dumnym z rezultatu osiągniętego 
w zakończonym sezonie.
  A w nim Strug cieszył swoich kibiców nie tylko 
okazałymi zwycięstwami (wystarczy wspomnieć cho-
ciażby 7:0 z Bratkowicami czy 8:1 z Brzózą Stadni-
cką), ale także ładnym stylem gry. Oczywiście przyszły 
również słabsze spotkania oraz – ze względu na dużą 
intensywność grania – kontuzje w drużynie, jednak ko-
niec końców zespół wykonał niesamowitą pracę i uzy-
skał liczbę punktów, która robi wrażenie.

  Co ważne, drużyna oparta została na zawodnikach 
z Tyczyna i okolicy, a to sprawiło również, że w zespo-
le panowała niesamowita atmosfera, która także była 
jedną ze składowych końcowego rezultatu.

30 dni przed przewidywanym terminem przejścia zakła-
du pracy lub jego części na innego pracodawcę.

  Istotne jest, iż w terminie 2 miesięcy od przejścia 
zakładu pracy lub jego części na innego pracodawcę 
pracownik może bez wypowiedzenia, za 7-dniowym 
uprzedzeniem, rozwiązać stosunek pracy. Rozwiąza-
nie stosunku pracy w tym trybie powoduje dla pra-
cownika skutki, jakie przepisy prawa pracy wiążą 
z rozwiązaniem stosunku pracy przez pracodawcę za 
wypowiedzeniem.

  Pamiętać również należy, że przejście zakładu 
pracy lub jego części na innego pracodawcę nie może 
stanowić przyczyny uzasadniającej wypowiedzenie 
przez pracodawcę stosunku pracy.
   
Materiał źródłowy: ustawa z dnia 
26.06.1974 r., Kodeks Pracy (Dz.U. 
z 2020 r. poz. 1320.), wyrok Sądu 
Najwyższego z 19.10.2010 r., II PK 
91/10.

Przejście zakładu pracy 
w ręce innego pracodawcy 

 Przejście zakładu pracy na innego pracodawcę oznacza faktyczne objęcie zakładu pracy lub jego 
części na podstawie określonych zdarzeń prawnych przez inny podmiot zatrudniający, np. w wyniku 
sprzedaży zakładu pracy lub jego dzierżawy. Przejście zakładu pracy musi być faktyczne, nie może 
nastąpić dla pozoru.
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Tyczyńscy piłkarze w akcji

Walne Zebranie Sprawozdawczo–Wyborcze tyczyńskiego klu-
bu odbyło się w CDKiIT

  Dobrego wyniku sportowego nie byłoby, gdyby 
nie zaangażowanie społeczne osób pracujących na 
rzecz klubu, a także sponsorów. Nie sposób wymie-
nić wszystkich z imienia i nazwiska, ale każdemu, kto 
w choć najmniejszym stopniu dołożył cegiełkę, składa-
my wielkie słowa uznania i serdeczne podziękowania.
  Czasu na odpoczynek nie ma zbyt wiele, bowiem 
rozgrywki nowego sezonu ruszają już w połowie sierp-
nia. Po znakomitym wyniku osiągniętym w poprzedniej 
kampanii należy mieć ufność, że w kolejnych rozgryw-
kach nasz zespół będzie ponownie odgrywał kluczową 
rolę, a rozbudzone nadzieje wlane w niebiesko-czarne 
serca, ziszczą się w czerwcu 2022 r.

Ryszard Domino prezesem 
Strugu na kadencję 2021-2025

  W piątek 9.07 br. w Centrum Dziedzictwa Kul-
turowego i Informacji Turystycznej w Tyczynie, pod-
czas Walnego Zebrania Sprawozdawczo–Wyborczego, 
nowy–stary prezes został wybrany na kolejną, cztero-
letnią kadencję. Zarząd Stowarzyszenia tworzą (w ko-
lejności alfabetycznej): Zdzisław Cybulski, Ryszard 
Domino, Dariusz Fudali, Andrzej Grondecki, Ma-
ria Hadała, Krzysztof Kawa, Dawid Krupczak, Pa-
tryk Wilk, Jarosław Żukowski. Członkami Komisji 
Rewizyjnej zostali: Dominik Ferenc, Łukasz Janik 
oraz Adrian Wrona. Serdecznie gratulujemy!

 

  Spotkanie było również okazją do podsumowania 
sezonu w wykonaniu drużyny seniorów, którego doko-
nał trener Jacek Sowa, a gratulacje za dobre występy 
zespołu złożyli: burmistrz Janusz Skotnicki, prze-
wodniczący Rady Miejskiej Ryszard Fornal oraz rad-
ny Damian Fudali, a także przewodniczący Zarządu 
Mieszkańców Miasta Tyczyna Jan Napora.

Miejski Klub Sportowy Strug 
rozpoczyna przygotowania 

do jubileuszu

  Rok 2021 to czas pięknego jubileuszu tyczyńskie-
go klubu. Decyzją nowo wybranego Zarządu MKS Strug 
planuje cykl wydarzeń jubileuszowych, a całość zwień-
czy piknik sportowy połączony z uroczystymi obchoda-
mi jubileuszu 100-lecia. Jednocześnie podjęto decyzję, 
że drużyna seniorów będzie promować jubileusz klubu 
w rozgrywkach sezonu 2021/2022. O szczegółach bę-
dziemy na bieżąco informować.

Tekst: (fes)
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 W Pucharze Polski Ju-Jitsu w Borzęcinie, który 
odbył się 19.06 br., wzięli udział zawodnicy z kilkudzie-
sięciu klubów z całej Polski. Poziom tej sportowej imprezy 
był wysoki, dlatego o medale nie było łatwo. Nasi zawod-
nicy startowali w kategoriach U12, U14 i U16, w konku-
rencjach newaza i fighting. Najlepszą zawodniczką tur-
nieju z naszego klubu okazała się Milena Sitek, która 
wygrała wszystkie walki w kategoriach newaza i fighting. 
O włos od złota była też Gabrysia Wójtowicz, która 
przegrała w ostatniej sekundzie jednym punktem z fa-

Osiągnięcia zawodników Ju-Jitsu Karate
worytką kategorii. Nasi złoci medaliści to Karol Rysz 
i Milena Sitek, która zdobyła dwa krążki. Srebrnymi 
medalistami zostali: Patryk Ziaja, Izabela Szlęk, Ju-
dyta Szafran. Brązowe krążki przywieźli: Emilia Wilk, 
Kacper Ostrowski, Gabriela Wójtowicz i Jakub Nic-
poń, który zdobył dwa medale. Tuż za podium znalazł 
się Patryk Ostrowski. Brawa dla zawodników!
 Podczas ostatniego turnieju przed wakacjami, jaki 
odbył się 3.07 br. w Niepołomicach (IV Liga Com-
bat Ju-Jitsu), nasi zawodnicy zdobyli 13 medali. Jak 

zwykle dzielnie walczyli i na macie 
dali z siebie wszystko. Złote meda-
le otrzymali: Ludwik Rysz, Ka-
rol Rysz, Patryk Ziaja, Gabrie-
la Wójtowicz. Srebrni medaliści 
to: Arkadiusz Kędra, Nikodem 
Ślemp, Tobiasz Wójtowicz, Kac-
per Ostrowski. Brązowe krążki 
zdobyli: Daniel Wójcik, Jakub 
Nicpoń, Kalina Organiściak, 
Patryk Ostrowski, Kacper Pło-
dzień. Wielkie brawa dla Patry-
ka Ziai i Tobiasza Wójtowicza, 
bowiem wywalczyli oni tytuł oraz 
puchar Najlepszego Technika Tur-
nieju. Wszystkim zawodnikom skła-
damy serdeczne gratulacje! 

Tekst: Kinga Salwa

O G Ł O S Z E N I A

Szczęśliwi zawodnicy z medalami i dyplomami wraz z trenerem Wiesławem Kisielem

Zaproszenie do realizacji projektu
Stowarzyszenia KRIS – Kreatywność, Rozwój, Innowacyjne Społeczeństwo  

z siedzibą w Rzeszowie 
zaprasza dzieci niepełnosprawne do 18. roku życia wraz z opiekunami,

zamieszkujące na terenie województwa podkarpackiego,

do realizacji projektu pn. Duży, mały i najmniejszy na wakacjach radośniejszy.

  W programie: dwa wyjazdy integracyjno-motywacyjne do Ośrodka Wypoczynko-
wo-Szkoleniowego Tanew w Ulanowie (termin: 6-10.08.2021) oraz do Terenowej Stacji 
Edukacji Ekologicznej w Wołosatem (termin: 23-27.08.2021). Podczas pobytu zaplano-
wane są warsztaty plastyczne, gry i zabawy zespołowe, zajęcia edukacyjne w labolato-
rium Stacji i na trasach Bieszczadzkiego Parku Narodowego.

Informacje i zapisy pod nr. tel. 514-264-953.

Projekt współfinansowany przez ROPS w Rzeszowie.
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Zajęcia 
wakacyjne 

w gminie Tyczyn

w Borku Starym

w Kielnarowej

w Hermanowej

w Tyczynie


